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Rövidítések

AGC atípusos mirigyhám sejtek (atypical glandular cells)

AIS adenocarcinoma in situ

ASC atípusos laphámsejtek (atypical squamous cells)

CDK ciklin dependens kináz

CI95% 95%-os megbízhatósági tartomány (konfidencia intervallum)

CIN cervicalis intraepithelialis neoplasia

CIS carcinoma in situ

DNMT DNS-metiltranszferáz

E „early”-korai

EBER EBV által kódolt RNS

EBNA EBV nukleáris antigén

EBV Epstein-Barr vírus

EV epidermodysplasia verucciformis

H3 hiszton 3

H4 hiszton 4

HCMV humán cytomegalovírus

HDAC hiszton deacetiláz

HHV-6 humán herpesvírus 6

HLA humán leukocita antigén

HPV humán papillomavírus

HSIL „high grade squamous intraepithelial lesion”

IE „immediate early”-azonnali korai

IFN interferon

IL interleukin

kb kilobázis

L „late”-késői

LCR szabályozó régió (long control region)

LMP látens membrán protein

LSIL „low grade squamous intraepithelial lesion”

MHC major hisztokompatibilitási komplex

NK „natural killer cells”-természetes ölősejtek

nt nukleotid

OR esélyhányados (odds ratio)

PBMC perifériás vérből izolált mononukleáris sejt

PCR polimeráz láncreakció

RR relatív kockázat (relative risk)

RFLP restrikciós fragmenthossz polimorfizmus

TCR T-sejt receptor komplex

TGF tumor nekrózis faktor

Th helper T-limfocita

TNF transzformáló növekedési faktor

Treg regulátor T-limfocita

VLP vírusszerű partikula
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Bevezetés

A fertőzések és a következményes megbetegedések olyan küzdelemnek a megnyilvánulásai, amely a

gazdaszervezet erőforrásaiért folyik az egyed (egyén) szervezete és valamilyen egyszerű biológiai

szerveződésű mikroorganizmus populáció között. Ennek a kompetitív kölcsönhatásnak a létrejötte

valószínűségi esemény. A kölcsönhatás ökológiai szempontból instabil, dinamikusan változó, ami

alapvető hatással van a kölcsönhatás időbeni alakulására, lefolyására. Az ökológiai szabályszerűségek

tökéletesen tükröződnek az alapvető infektológiai megfigyelésekben. A fertőzések többsége akut

módon zajlik le és a gazdaszervezet-kórokozó kapcsolat teljes megszűnésével ér véget, a

gazdaszervezet vagy eradikálja a kórokozót vagy elpusztul tőle.

Minden gazdaszervezetnek vannak olyan kórokozói, amelyek perzisztens fertőzéseket képesek

kialakítani. A kórokozónak ez a képessége evolúciós adaptálódással fejlődött, szelektálódott ki. A

perzisztens fertőzést okozó kórokozók számára szelekciós előnyt jelent, hogy a kórokozó

fennmaradása sokkal kevésbé függ a fertőzés sikeres átvitelétől további fogékony egyénekre, mint az

akutan fertőző kórokozók esetében. A perzisztálás akkor áll fenn hosszú ideig, ha a gazdaszervezet

károsodása csak olyan mértékű, hogy a gazdaszervezet a saját biológiai funkcióit el tudja látni. Az

elhúzódó, larvált lefolyásnak a veszélye éppen abban rejlik, hogy a szervezeti károsodások

kumulálódhatnak, ami megbetegedés lassú, de biztos progressziójával jár együtt. Mire a progrediáló

folyamatok eredményeképpen a megbetegedés teljesen manifesztálódik, a szervezet tartalékai,

kompenzáló és kontrolláló mechanizmusai már rendszerint kimerülnek, ami a sikeres orvosi kezelés

esélyét erősen csökkenti.

A kórokozó szaporodási tendenciája alapján a perzisztens fertőzés lehet krónikus lefolyású, lehet

látens fertőzés időnkénti reaktivációval vagy lehet lassúvírus fertőzés. A krónikussá váló fertőzés

rendszerint akutan kezdődik, kórokozó szaporodása előbb felfut, majd a szervezeti védekezés és a

belső környezetből fakadó korlátok miatt csökkenni kezd, de a szervezet nem képes teljesen eradikálni

a kórokozót. A szervezet és a kórokozó között patológiás egyensúlyi állapot jön létre, a kórokozó

szaporodása hosszú távon mérsékelten egyenletes vagy enyhén fokozódó. A gazdaszervezet sorsa attól

függ, hogy milyen mértékig és mennyi ideig képes kompenzálni a kórokozó szaporodásából eredő

károsodásokat. A látens fertőzés is az akut szakasz után szokott kialakulni, a kórokozó itt sem tűnik el

a szervezetből, hanem inaktív állapotban megbújik arra alkalmas sejtben vagy képletben, a

mikroorganizmus szaporodása leáll. Amíg inaktív állapotban van, nem okoz további károsodást, azaz

látens állapotban a fertőzés nem befolyásolja a szervezet egészségi állapotát. A látens fertőzés

reaktivációja valószínűségi esemény, amely részben a kórokozó saját minőségi és mennyiségi

tulajdonságaiból adódik, részben olyan, a kórokozótól független körülmények határozzák meg, mint a

gazdaszervezet általános állapota, immunstátusza, társfertőzések jelenléte. A reaktiválódott fertőzés

lefolyás szempontjából akut fellángolásnak felel meg, amely után a fertőzés ismét inaktív állapotba

kerül. A lassúvírus fertőzést a kórokozó és az általa okozott degeneratív károsodások alattomos,
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monoton mennyiségi növekedése jellemzi. A szervezet sem a védekezés, sem a szöveti károsodás

szintjén hosszú ideig, jellemzően évekig nem észleli a lassú fertőzést. Mire a biztos progresszió

betegségben nyilvánul meg, alig-alig marad terápiás vagy palliatív eszköz az orvostudomány kezében.

Kórokozó szerep, kórfolyamati (patogenetikai) szerep

A mikroorganizmusokat azért szükséges humán kórokozó szerep szerinti jellemezni, mert az élő

környezetünk mikroorganizmusai és az emberi szervezet közötti kapcsolat nemcsak kórokozás, azaz

ökológiai szempontból parazitizmus lehet, hanem kommenzalizmus és mutualizmus is. Az utóbbi két,

szervezetünkre közömbös vagy akár előnyös kölcsönhatás a szervezet rezidens mikroflórája, a

mikrobiota részéről valósul meg. A kórokozó és mikroflóra kategóriák nem fedik le az összes

lehetséges viszonyunkat a mikroorganizmusokkal. A tranziens módon olyan mikroorganizmusok is

kolonizálhatnak a szervezetben, amelyek nem emberhez adaptálódtak és ezért tartósan nem is képesek

megmaradni az emberi szervezetben. Az opportunista kórokozók kifejlett, egészséges

gazdaszervezetet nem képesek megbetegíteni, de általános legyengülésben vagy a védekező

mechanizmusok sérülése mellett már károsíthatják a gazdaszervezetet.

A mindennapi orvosi gyakorlatban természetesnek vesszük, hogy adott betegből kimutatott, jól ismert

mikroorganizmust a betegség kórokozójának tekintsünk. Az egyes fertőző betegségek kórokozóinak

ismerete mögött korábbi tudományos igényű megfigyelések, elemzések állnak. Mikroorganizmusok

kórokozó szerepének első formális igazolása Robert Koch nevéhez fűződik. Az általa felállított

feltételrendszert tiszteletére Koch posztulátumokként emlegetik. A klasszikus Koch posztulátumok

akkor érvényesülnek, ha a fertőző betegségben szenvedőkből jól definiálható mikroorganizmus taxon

izolálható, az izolátumok fogékony állatmodellben kiváltják a fertőző betegséget és a megbetegedett

állatokból ugyanúgy és ugyanazon taxonba tartozó mikroorganizmusokat lehet visszaizolálni.

A klasszikus Koch posztulátumok vizsgálatát a mikroorganizmusok több tulajdonsága is

akadályozhatja. Tenyésztéssel nem vagy nehezen izolálható mikroorganizmus esetében ugyanúgy nem

alkalmazható, mint fogékony állatmodell hiányában. A perzisztens fertőzésekből a korlátozott vagy

ideiglenesen szünetelő szaporodás miatt még az egyébként igénytelen mikroorganizmusok is

nehezebben izolálhatók. Fogékony állatmodellben végezhető vizsgálatra még kisebb az esély, mivel a

perzisztens fertőzésekre jellemző patológiás gazda-kórokozó egyensúlyt fenntartó mechanizmusok

más gazdafajban más összetételben várhatók, ami a folyamat más kimenetelét eredményezi.

A mikroorganizmus teljes egészében történő izolálásával majdnem egyenértékű a mikroorganizmus

egyes esszenciális komponenseinek kimutatása. A fogékony állatmodell helyett közelítő megoldást

jelentenek a jól kontrollált klinikai megfigyelések, nyomon követések. A mikroorganizmusok

jellegzetes esszenciális alkotórészeinek a kimutatása különböző molekuláris vizsgáló eljárásokkal

végezhető. Ezen vizsgáló módszerek széles körű elterjedése lehetővé tette a molekuláris Koch

posztulátumokként elnevezett feltételrendszer megalkotását [1].
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1. A mikroorganizmus halmozódása megbetegedettekben. Ideális esetben a kórokozó vagy egyedi

antigénje, nukleinsav szekvenciája a megbetegedettekben kimutatható, míg az egészséges

populációban nem. A gyakorlatban a megbetegedettekben és az egészségesekben megfigyelt

prevalencia (előfordulási arány) szokott lényegesen különbözni, azaz a fertőzést populációs szinten

mennyiségi adatokkal jellemezhetjük. Az ilyen adatok biológiai és orvosbiológiai jelentősége

epidemiológiai módszerekkel jellemezhető. Az epidemiológiai tanulmány típusától függően az

összefüggés erősségét relatív kockázattal vagy esélyhányadossal fejezik ki. A mikroorganizmus és a

betegség kapcsolatára utalhat az is, ha a beteg szervekben a vizsgált mikroorganizmus lényegesen

nagyobb mennyiségben mutatható ki, mint az egészségesekben. Az utóbbi esetben a mikroorganizmus

dózishatásának kimutatása történik. A jelen pontban kifejtettek értelemszerűen akkor is

alkalmazhatók, ha multifaktoriális megbetegedés lefolyásában az adott mikroorganizmus kofaktor

szerepet tölt be.

2. A mikroorganizmus és a megbetegedés időbeli viszonya. Az 1. pontban vázolt kapcsolat a betegség

és kórokozó között még nem ad választ arra, hogy a valós kóroki tényezőt azonosítottuk vagy a

betegség hajlamosít a vizsgált fertőzésre vagy a kettő között nem közvetlen kapcsolat van, hanem egy

közös, még általunk nem ismert harmadik tényező segíti elő mind a betegség, mind a fertőzés

kialakulását. A kóroki szerep időbeni feltétele teljesül, ha a jelenleg egészséges populációban a

kórokozó vagy egyedi antigénje, nukleinsav szekvenciája alapján meg lehet jósolni, hogy kik vannak

kitéve fokozott betegségkockázatnak a jövőben.

3. Reverzibilitás. A gyógyulás vagy eredményes terápia után a mikroorganizmus prevalenciája vagy

a fertőző csíraszám (vírusoknál kópiaszám) lényegesen csökken. Szintén a reverzibilitást támasztja

alá, amikor a kórokozó eliminálása után a populációban a megbetegedés incidenciája lényegesen

csökken. A reverzibilitási feltételt elsősorban az elsődleges kóroki tényező vonatkozásában lehet

vizsgálni.

4. Plauzibilitás. Viszonylag tág értelemben megfogalmazott feltételek tartoznak ide, értékelésük

pedig a tudomány aktuális állása szerint történik: A mikroorganizmus filogenetikai helye és

filogenetikailag közel álló fajok biológiai tulajdonságai alapján értelmezhető-e a kórfolyamat? A

mikroorganizmus ellenes immunválasz összhangban van-e a betegség lefolyásával? A kórfolyamatra

jellemző sejt-, szövet-, szervkárosodás kulcslépéseit kísérletes körülmények között elő lehet-e idézni a

feltételezett kórokozóval vagy annak egyes termékeivel, összetevőivel?

5. A következtetések reprodukálhatósága és általános érvénye. A 1.-3. pontokban vázolt feltételek

teljesülését epidemiológiai analízissel lehet igazolni. A levont következtetések helytállóságának

előfeltétele az epidemiológiai tanulmány belső és külső validitása [2]. Az előbbi arra utal, hogy az

általunk vizsgált jelenségre nézve mennyire megbízhatók és reprodukálhatók a következtetések,

hasonló körülmények között ismételve hasonló eredményre jutnánk-e. A külső validitás arra a

kérdésre keresi a választ, hogy a levont következtetések érvényesek-e szélesebb populációkra is. Az

eredmények megbízhatóságát az epidemiológiai mintavétel, a véletlen szerepe, a torzítások és a zavaró

dc_1136_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

hatások befolyásolhatják. A véletlen szerepét a statisztikai szignifikancia vizsgálatával becsüljük meg.

A torzítást azaz a valóságtól tendenciaszerűen eltérő eredményeket a feltételezett kockázati tényezőket

mérő, rögzítő módszerek, valamint az epidemiológiai és biológiai mintavétel megfelelő

megválasztásával lehet minimalizálni. Zavaró hatást olyan tényezők okozhatnak, amelyek mind a

vizsgált kockázati tényezőt, mind a bekövetkező eseményt (betegség) befolyásolják. A nem ellenőrzött

vagy nem ismert zavaró tényezők hatása megnyilvánulhat akár valótlan összefüggés észlelésében akár

– ellenkezőleg – valós összefüggés elfedésében. A lehetséges zavaró tényezők feltárásához

nélkülözhetetlen eszköz a plauzibilitási feltételek alapos vizsgálata és a kórfolyamatot leíró hipotézis

felállítása. A zavaró hatások kiszűrésére ma leginkább több változós statisztikai elemző eljárásokat

alkalmaznak. A külső validitást azaz a következtetések általánosíthatóságát alátámasztja, ha eltérő

helyen és időben, más személyek és körülmények között is konzisztens módon megfigyelhető az

összefüggés. A nemzetközileg elfogadott, elvek szerint teljes populációkra alapozott epidemiológiai

tanulmányoktól lehet elvárni az összefüggés általános érvényének bizonyítását. Az ilyen nagy léptékű,

sok erőforrást igénylő epidemiológiai vizsgálatokat viszont csak konzisztens és plauzibilis

összefüggésekre alapozva indokolt elindítani.

A jelen értekezésben olyan megbetegedések vizsgálatait írjuk le, amelyek kialakításában és

patogenezisében perzisztens vírusfertőzések szerepe felmerült. A molekuláris Koch posztulátumok

szempontrendszere szerint molekuláris epidemiológiai eszközökkel vizsgáltuk a humán

papillomavírusokat a cervikális karcinogenezisben, humán herpesvírusokat a periodontitis apicalisban

és a morbillivírust az otosclerosisban
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Humán papillomavírusok (HPV) és a cervikális karcinogenezis

Humán papillomavírusok szerkezete, szaporodása, osztályozása

A bőrön található verruca vulgaris megjelenése, terjedése már régen is fertőző mikroorganizmus

kórokozó szerepét vetette fel. A klasszikus virológiai módszerekkel (elektronmikroszkópia,

ultracentrifugálás) vírust azonosítottak, amely papillomavírus elnevezést kapott az állatok papillomás

elváltozásait okozó vírusokkal rokon tulajdonságai miatt.

A méhnyakrák előfordulásával kapcsolatban már a 20. század elején valószínűsítették, hogy szexuális

kapcsolat közben terjedő kórokozó van a hátterében. Az 1970-es években Harald zur Hausen, aki

2008-ban a papillomavírusok onkogén szerepének a felismeréséért Nobel díjat kapott, felállította

tudományos hipotézisét, mely szerint a genitális nyálkahártyákon kialakuló condyloma acuminatum

anatómiai és szövettani hasonlósága a papillomás elváltozásokhoz, egyes exophytikus genitális

tumorok condylomákhoz hasonló morfológiája, valamint a méhnyak korai premalignus

elváltozásaiban megfigyelt egyes hámelváltozások hasonlósága a szemölcsszerű hámburjánzásokéhoz

mind-mind papillomavirális rákkeltő szerepre utalnak.

A condylomákból sikeresen izoláltak vírus részecskéket [3], amelyeket genomjuk alapján akkoriban

DNS hibridizációval tudtak azonosítani és restrikciós hasítási mintázattal tudták igazolni, hogy egy

újabb papillomavírus típus van a háttérben. Invazív méhnyakrákból azonban vírusrészecskéket nem

lehet izolálni, csak a DNS vizsgáló eljárások maradtak az akkor még ismeretlen papillomavírus

típusok azonosítására. Mivel a DNS hibridizációs vizsgálatok nem elég egzaktak, az 1980-as években

elterjedő DNS szekvenálással igazolták, hogy valóban előfordul teljes papillomavírus genom a

tumorsejtekben [4], méghozzá egy újabb típusé, amely sorrendben 16-os számot kapta. Az újszerű

eredmény sikere elindította papillomavírusok vizsgálatát méhnyakrák biopsziákban és sejtvonalakban

is és 15 év alatt kb. 80-ra emelkedett a teljes szekvenciával azonosított papillomavírusok típusok

száma. A 80-ból mintegy 20-at találtak meg cervix carcinomában. Azóta 180-on is túl van az

azonosított humán papillomavírusok száma, azonban az anogenitális típusok száma nem nőtt

számottevően.

A papillomavírusok megbízható kimutatását a PCR technika elterjedése hozta el. A nagyszámú típus

lefedésére konszenzus PCR technikát fejlesztettek. Olyan konszenzus szakaszokat próbáltak

azonosítani az oligonukleotid primer tervezésére, amelyeknek esélye volt az akkor még nem ismert

papillomavírus típusok amplifikálására is. Ötletesen abból indultak ki, hogy a fehérjekódoló genetikai

információban aminosav szinten kell keresni konzervatív szakaszokat, mert az a még ismeretlen

típusokban is valószínűleg hasonló lesz. A vírus L1 major kapszid génjében sikerült két konzervatív

oligonukleotid próba tervezésére alkalmas konszenzus szekvenciát (MY09, MY11) azonosítani [5],

amelyek kis eltéréssel 450 bp szakaszt (ún. MY szakaszt) határolnak az anogenitális

papillomavírusokban. Az MY szakaszban később további konszenzus lehetőségeket azonosítottak.
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Az ezredfordulóra kristályosodott ki a detektálási technika olyan mértékben, hogy nagy


[…]


kifejtett hatásai is kimutathatók és a vírus patogén szerepének plauzibilitását erősítik. Idetartozó

megfigyelések: a vírus perzisztálása az ellenanyag válaszkészség hiányával párosul [330] ill. az
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otosclerosisos gócokban a vírus receptorának a CD46-nak sajátos, otosclerosisra jellemző mRNS érési

formái jelennek meg [331].

Következtetés

Az morbillivírus RNS jelenléte specifikusan társul az otosclerosis által okozott stapes fixációhoz és

csak a megbetegedést okozó gócban fordul elő, a környező, eltérő fejlődéstani eredetű csontokban

nem.

TNF-alfa mRNS expresszió és a morbillivírus stapes ankylosisban

(Karosi et al 2005 [325])

Az otosclerosis aktív gócaiban oszteoklaszt, fibroblaszt és proliferáló endotél sejtek dominálnak [194].

A csontreszorpciós gócokban a fokozott oszteoklaszt aktivitás mutatható ki [332]. A gócok szélein

CD19+ B-limfociták és CD8+ T-limfociták akkumulálódnak [199, 332], de a kísérleti tervezés idején

még nem volt ismert citokin szekréciójuk a gyulladásos gócokban. A TNF-alfa központi szerepet

játszik az oszteoklaszt sejtek aktivációjában és az osteolysisben [333]. A perzisztens morbillivírus

fertőzésekkel szemben lokálisan kialakuló gyulladásos folyamatok plauzibilis kapcsolatot jelentenek a

vírus és az otosclerosis között. A stapes szuperstruktúrában, amelyet eredményeink alapján sem a

morbillivírus, sem az ankylosis nem érint, a proinflammatorikus TNF-alfa sem expresszálódott. (23.

táblázat).

Kutatási cél

TNF-alfa mRNS expresszió és a morbillivírus RNS előfordulása stapes ankylosisban [325]

Betegcsoport. Az előző alfejezetben részletezett mintagyűjtésből származó összesen 154 műtéti úton

eltávolított stapes talpmintában TNF-alfa expressziót összevetettük a morbillivírus RNS jelenlétével.

A TNF-alfa mRNS expressziót kétlépcsős seminested PCR módszerrel mutattuk ki cDNS mintákból.

Eredmények

A előző fejezetben kifejtett módon, a szakirodalomban jelentékeny méretű tanulmányban mutattuk be

a morbillivírus RNS előfordulását az ankyloticus stapes talpmintákban. A morbillivírus pozitív stapes

fixációs esetek 89 %-ában kimutatható volt a TNF-alfa mRNS expresszió, míg a morbillivírus negatív

eseteknek csak 11 %-ában, ami szignifikáns különbségnek (p<0,01) bizonyult. A kontroll minták

közül a folyamat közvetlen környeztében lévő stapes szuperstruktúrákban nem volt kimutatható TNF-

alfa mRNS expresszió.
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23. táblázat TNF-alfa mRNS expresszió és morbillivírus RNS előfordulásához stapes fixációban

stapes ankylosis

(n=154)

kontroll minták

(n=66)

MV
#
poz

(n=99)

MV
#
neg

(n=55)

kortikális

csont

(n=42)

stapes

szuperstr*

(n=19)

incus

(n=2)

malleus

(n=1)

cadaver

stapes

(n=2)

morbilli RNS

MV3-MV4

+ MV2-NP14
63 0

0 0 0 0 0

csak MV3-MV4 20 0 0 0 0 0 0

csak MV2-NP14 16 0 0 0 0 0 0

endogén mRNS** 99 55 42 19 2 1 2

TNF-alfa mRNS 88 6 nv 0 nv nv 0

*stapes szuperstruktura **humán endogén mRNS kontroll,
#
MV: morbillivírus

A morbillivírus pozitív stapes ankylosisos esetek preoperatív audiometriai eredményeit összevetettük a

TNF-alfa mRNS expresszióval. Az audiometriával meghatározott csontlégköz érték alacsony

frekvencián (0,25-0,5 kHz) szignifikánsan alacsonyabb volt a TNF-alfa mRNS expressziót mutató

esetekben, mint a TNF-alfa negatív csoportban (30±10 dB vs. 50±12 dB, p<0,001). A

halláscsökkenéses panaszok a TNF-alfa mRNS pozitív esetekben a műtét előtt 4,1±1,8 évvel

jelentkeztek először, szemben a TNF-alfa negatív csoporttal, ahol a műtét előtt 9,6±3,54 tartamban állt

fenn a halláscsökkenés. Az említett klinikai adatok arra utalnak, hogy a TNF-alfa pozitív csoport az

otosclerosis aktív korai stádiumában, míg a TNF-alfa negatív csoport az előrehaladott késői

stádiumában volt.

Megbeszélés

A perzisztens morbillivírus fertőzés tartós antigénstimulussal és a gyulladás tartós fenntartásával

járhat. Az előző fejezetben tárgyaltak alapján a morbillivírus pozitív esetek mögött otosclerosis, míg a

morbillivírus negatív mögött egyéb stapes fixáció (genetikus, disztrófiás meszesedés, egyéb

gyulladásos eredetű) lehetett. A morbillivírus pozitív esetekben jellemzően fennálló TNF-alfa

expresszió összhangban van az aktív reszorpciós gócokat tartalmazó otosclerosisos stapes fixáció

patomechanizmusával. A morbillivírus pozitív TNF-alfa negatív esetekben az otosclerosis

valószínűleg már előrehaladott, inaktív stádiumban volt. A morbillivírus negatív stapes fixációs esetek

heterogenitását a TNF-alfa expresszió is alátámasztja, gyulladással járó patomechanizmus csak az

esetek töredékében volt jelen. A TNF-alfa az oszteoklaszt és oszteoblaszt működés közötti

egyensúlyra hat [319]. A TNF-alfának az oszteoklaszt aktiváló és csontreszorpciót fokozó hatását
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ellensúlyozza az oszteoproteregin [334] Az otosclerosisos csontátépülésben a TNF-alfa és

oszteoproteregin szerepét az is alátámasztja, hogy az otosclerosisos folyamat előrehaladtával szűnik a

TNF-alfa expresszió és megjelenik az antagonista hatású oszteoproteregin, amely mind mRNS [335],

mind fehérje szinten kimutatható [336].

Következtetés

A TNF-alfa mechanizmus aktiválódása jellemzően a stapes ankylosis morbillivírus pozitív,

otosclerosisos formájának aktív stádiumában jelenik meg.
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Összefoglalás és új eredmények

Munkám során perzisztens fertőzések patogenetikai szerepét vizsgáltam három klinikai témában. A

humán papillomavírusok szerepét a cervikális karcinogenezisben, a herpesvírusok szerepét a

periodontitis apicalis chronicában, a morbillivírus szerepét az otosclerosisban molekuláris

epidemiológiai módszerekkel, klinikai tanulmányokkal közelítettem meg. A vizsgált tárgyát képező

perzisztensen fertőző mikroorganizmusokat érzékeny nukleinsav alapú vizsgálati módszerekkel

lehetett detektálni. A jellemzően inhomogén klinikai mintákból megoldottuk a kórokozó és a gazdasejt

eredetű nukleinsavak megfelelő feltárását és nukleinsav amplifikációs detektálását. A

mikroorganizmusokra specifikus nukleinsav szekvenciák betegség specifikus halmozódását

mindhárom klinikai területen szignifikáns mértékben mutatta ki kutatócsoportom. Mindhárom klinikai

területen igazoltuk, hogy mikroorganizmus jelenlétéhez olyan patomechanizmusok társulnak, amelyek

hozzájárulnak a vizsgált megbetegedés fenntartásához, progressziójához. A humán papillomavírusok

patogenetikai szerepének vizsgálatában a molekuláris feltételrendszer időbeli és reverzibilitási pontjait

is vizsgáltuk, amelynek eredményei konzisztensen illeszkedtek a betegség specifikus halmozódásra

vonatkozó eredményekhez. A humán papillomavírusok kórokozó képességének molekuláris

mechanizmusait in vitro kísérletes rendszerekben vizsgáltam. A vizsgált perzisztens fertőzések

kórfolyamatainak megismerésében az alábbi új eredmények születtek:

Humán papillomavírusok patogenetikai szerepe

 A nukleinsav hibridizáción alapuló Hybrid Capture HPV® rendszer hatékonyan kiegészíthető

PCR amplifikáción és restrikciós enzimhasításon alapuló tipizálással. A hibridizációs

körülmények a tesztben validált HPV típusokon túl további HPV típusok kimutatására is

alkalmasak. Az ebből adódó típusbővülés elhanyagolható mértékben érinti az onkogén és nem

onkogén HPV típusok elkülönítését és nem befolyásolja az eredmények klinikai

interpretációját.

 Kutatócsoportom írta le, hogy az elsődleges vakcina típusok (HPV-16, HPV-18) onkológiai

kockázata háromszorosan meghaladja az egyéb onkogén típusokét. Kóros citológiai elváltozás

mellett az elsődleges vakcinatípusok háromszor nagyobb onkológiai kockázata legalább 30

hónapos időtávon fennáll.

 Az onkogén HPV csoporton belüli háromszoros különbség több mint húszszor alacsonyabb,

mint az a kockázat. amelyet a csoport egésze jelent. A méhnyakszűrés hatékonyságát jelentős

mértékben növeli az onkogén HPV csoport szintjén informatív diagnosztika, amelyhez képest

a csoporton belüli további tipizálás szekunder prevenciós értéke elhanyagolható.
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Eredményeim igazolták a papillomavírus kimutatás kiváló negatív prediktív értékét mind

citológiai atípiában, mind a rákmegelőző elváltozások műtéti eltávolítása után.

A gazdaszervezeti tényezők közül a kiviselt terhességek kockázati tényező szerepét igazoltuk

 Az IL-10 promoterben nt-1082(rs1800896) G allélt hordozó nők kevésbé fogékonyak a HPV

fertőzéstől független citológiai atípiára, mint az AA homozigóták. Ugyanakkor a HPV által

indukált citológai eltérésekre nem hatott az IL-10 promoter nt-1082 polimorfizmusa.

 Az IL-10 gén proximális promoter szakaszán konzisztens CpG metilációs mintázat figyelhető

meg cervix carcinoma eredetű sejtvonalakban, valamint exfoliált hámsejtekben és cervix

carcinoma biopsziákban. A metilációs mintázat legspecifikusabb eleme a legproximálisabb -

110CpG, amelynek metilációs állapota korrelált a legkövetkezetesebben az IL-10 expresszió

hiányával. Mind a fiziológiás, mind a neoplasztikus epiteliális sejtekben az IL-10 promoter

CpG metilációja együtt jár a deacetilált hiszton (H3 és H4) struktúrával. Az IL-10 gén

epigenetikusan inaktivált állapotát nem befolyásolja a HPV genom jelenléte vagy hiánya.

 A proliferálódó keratinocitákban a non-receptor Src tirozinkinázok közül a Fyn konstitutív

módon jelen van, míg az Src és Yes szintje HPV-16 E6 és E7 onkoproteinek együttes

jelenlétében növekszik meg. Az E7 onkoprotein további hatása, hogy tirozin foszforilációs

mechanizmussal fokozza a jelenlévő Src kinázok aktivitását.

Humán herpesvírusok patogenetikai szerepe

 Az endodonto-patogén baktériumok által kiváltott periodontitis apicalis chronica

kórfolyamatban magas gyakorisággal előfordul az EBV vírus. Az EBV fertőzések mintegy

kétharmadában megfigyelhető a transzformáló EBNA gének transzkripciós aktivitása, amely a

lézió radiológiai méretével együtt a panaszos manifesztáció kockázati tényezője.

 Kutatócsoportom írta le a HHV-6 vírusok előfordulását a periapikális léziókban, valamint a

HHV-6B vírus halmozódását a nagyméretű, panaszos manifesztációjú periapikális léziókban.

 A periapikális léziókban az alapfolyamatra jellemző fokozott citokin termelődésen túl, az

EBV jelenlétéhez a TNF-alfa génexpresszió további emelkedése társul.

Morbillivírus patogenetikai szerepe

 Az morbillivírus RNS jelenléte specifikusan társul az otosclerosis által okozott stapes

fixációhoz és csak a megbetegedést okozó gócban fordul elő, a környező, eltérő fejlődéstani

eredetű csontokban nem.

 A TNF-alfa mechanizmus aktiválódása jellemzően a stapes ankylosis morbillivírus pozitív,

otosclerosisos formájának aktív stádiumában jelenik meg.
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