**dr. Kónya József „klinikai és kísérletes vizsgálatok perzisztens
fertőzésekhez társuló kórfolyamatokra” c. akadémiai doktori fokozatra
benyújtott dolgozatának bírálata.**

A dolgozat 143 oldalon tárgyalja a témát, melyből 36 oldal a bevezetés, egy oldal a célkitűzések ismertetése, három oldal az anyag és módszer, a vizsgálati eredmények diszkusszióval összevont tárgyalása 68 oldalt az összefoglalás pedig két oldalt tesz ki. A szerző 336, munkájával kapcsolatos, irodalmi hivatkozást sorol fel. Dolgozatában, dr. Kónya József öt vírus perzisztens fertőzésének patogenetikai szerepét vizsgálta különféle klinikai problémákban. A szerző két humán herpesz vírus, az Epstein-Barr vírus (EBV) és a humán herpesz vírus 6 (HHV6) esetében a vírusok periodontitis apicalis chronica rendellenességben való szerepét tanulmányozta, míg a humán papillomavírus (HPV-16 és -18) esetében a cervikális karcinogenezis, a kanyaró vírusnál pedig otosclerosis epidemiológiája voltak a vizsgálat tárgyai.

Metodikák

A szerző és kutatócsoportja a következő technikákat alkalmazták munkájuk során: sejtenyészetekkel kapcsolatos metodikák, molekuláris klónozás, PCR, real-time PCR, RFLP, biszulfid-modifikáción alapuló DNS metiláció vizsgálat, Western blot, array blot és Hybrid Capture HPV rendszer.

A jelölt következőt eredményekről számol be:

1. A jelölt az EBV transzformáló EBNA génjének transzkripció aktivitását figyelte meg a fertőzések kétharmadában.
2. A jelölt kimutatta, hogy a HHV 6 előfordul periapikális léziókban, ahol egyébként fokozott citokin és TNF- α termelődést figyelt meg.
3. Dr Kónya kutatásai szerint a kanyaróvírus csak a megbetegedést okozó góccokban fordul elő.
4. Az elsődleges vakcina típusok (HPV-16 és -18) onkológiai kockázata háromszorosa az egyéb onkogén papilloma vírusokhoz képest.
5. Megállapította, hogy az IL-10 promóter egy variánsával rendelkező nők kevésbé fogékonyak a HPV fertőzéstől független citológiai atípiára, mint a homozigóták. Az IL-10 gén epigenetikai inaktivitását a $-_{110}$ CpG metilációval magyarázzák.
6. A proliferálódó keratocitákban a Scr és a Yes faktorok szintje a HPV-16 E6 és E7 onkoproteinjeinek együttes jelenléte esetén növekszik meg.

Észrevételeim

A bíráló véleménye szerint maga a dolgozat elhanyagolható jelentőséggel bír a tudományos eredményekhez képest - és mivel az értekezés már nyomtatott állapotban van, javítások sem végezhetőek rajta – ezért megjegyzéseket elsősorban a szakmai részekhez tesz.

1. A dolgozat a tartalmi és formai követelményeknek maradéktalanul megfelel.
2. Az értekezés arányai megfelelőek, jelentős nyelvtani hibákat nem találtam.
3. A megfogalmazások rendszerint pontosak, habár a dolgozatban több inkoherens mondat is található, mint pl. „*A teszt magas kockázatú típusokra specifikus próbakeverékekkel végzett nukleinsavhibridizáció és kemolumineszcens jelamplifikáció biztosítja a szükséges HPV spektrumot, szenzitivitást és fajlagosságot*” (46. oldal, lap alján).
4. A tárgyalási mód viszont a szakterülethez nem értők számára nem nyújt túl sok segítséget a megértéshez, kissé eltúlzott a szakzsargon használata és főként a formális nyelvezet. A fenti hiányosságok azonban nem bírnak alapvető fontossággal, mivel egy dolgozat nem maga a tudományos munkásság, hanem annak csupán egy írásbeli összefoglalója.
5. A szakirodalmi közlemények tárgyalása alapos, ami arra ural, hogy a jelölt nagyfokú tájékozottsággal rendelkezik a téma általánosabb aspektusait illetően is.
6. A célkitűzések is logikusan vannak megfogalmazva.
7. A jelölt megállapításai korrektek, a dolgozatban nincsenek túlértelmezések.
8. A következtetések logikus levezetéseken alapulnak és helyesek.
9. Az eredmények gyakorlati aspektusait helyesen tárgyalja.
10. A dolgozatban szereplő megállapítások újszerűségét a témában megjelölt tudományos publikációk bizonyítják.
11. A megállapítások tudományos értékét rendszerint a szaklapok rangja és az adott közlemény idézettsége adják. Véleményem szerint, a dolgozat nem közöl áttörő jelentőségű eredményeket, amire az is utal, hogy a kísérletes munkák viszonylag alacsony impakt faktorú szaklapokban jelentek meg. Az össz-publikációkra adott idézettség jobb képet mutat.
12. Az IL-10 promóter variáns analízise a kandidáns gén megközelítés alapján történt. Ha oki kapcsolatot tételezünk fel egy jelenség és a vizsgált DNS régió között, mindig felmerül a kérdés, hogy más gének szabályozó és kódoló régiói és a genom nem kódoló régiói esetében, mi a helyzet. Nem lehetséges-e, hogy az adott jelenségre/rendellenességre nézve eltéréseket találunk a kontroll és a beteg csoport között?
13. Az IL-10 promóter metilációs mintázatának analízise is egy előre kijelölt DNS szakasz vizsgálatán alapul.
14. A munka során alkalmazott technikák korszerűek, de hiányolom a DNS szekvenálási metodikák alkalmazását. Például a DNS metiláció vizsgálatát is hatékonyabban lehet új-generációs szekvenálással vizsgálni.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Szeged, 2017. január 30.

Dr. Boldogkői Zsolt

az MTA doktora